安 徽 省 农 业 农 村 厅
皖农牧函〔2020〕83 号

安徽省农业农村厅 安徽省交通运输厅 安徽省

公安厅转发农业农村部办公厅 交通运输部
办公厅 公安部办公厅关于确保“菜篮子”

产品和农业生产资料正常流通秩序
的紧急通知

各市、县（市、区）农业农村局、交通运输局、公安局：

现将《农业农村部办公厅交通运输部办公厅公安部办公厅关

于确保“菜篮子”产品和农业生产资料正常流通秩序的紧急通知》

（农办牧〔2020〕7 号）（以下简称《紧急通知》）转发给你们，

并结合我省实际，提出以下要求，请一并贯彻执行。

一是切实保障“菜篮子”产品和农业生产资料等运输畅通。各

地要按照《紧急通知》和全省疫情防控工作电视电话会议要求，

在当地党委、政府统一领导下，切实做好“菜篮子”产品和农业生

产资料有序生产、有序流通，切实解决好蔬菜等“菜篮子”产品运

不出、畜禽养殖所需饲料调不进、种畜禽无法调运等问题。要确

保通往蔬菜交易市场、蔬菜基地、蔬菜重点产区（村）的公路畅

 — 2 —

通，保障鲜活农产品正常采购运输，保障种畜禽（种苗）、饲料

等生产资料运输畅通，简化查验手续和程序，严禁未经批准擅自

设卡拦截、断路阻断交通等违法行为。农业农村部门要及时做好

开具检疫证等运输配套服务工作。

二是切实抓好稳产保供工作。各地要加强“菜篮子”产品价格、

外调、库存、交易、消费、进口等调度监测和信息共享。要研究

分析活禽交易市场休市等措施给家禽业带来的影响，并及时提出

兼顾防控和生产的措施建议。积极协调屠宰加工企业按合理价格

敞开收购，充实库存，稳定货源，严禁明显压低收购价格。加大

家禽、牛羊等畜产品消费引导宣传，有效增加替代供给。在做好

新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控的基础上，支持饲料生产企业

和屠宰企业按政策要求复工，满足畜禽生产销售需要。

安徽省农业农村厅     安徽省交通运输厅      安徽省公安厅

2020 年 1 月 31 日

 — 3 —

农业农村部办公厅 交通运输部办公厅 公安部
办公厅关于确保“菜篮子”产品和农业生产

资料正常流通秩序的紧急通知
农办牧〔2020〕7 号

各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）厅（局、委）、交通运

输厅（局、委）、公安厅（局），新疆生产建设兵团农业农村局、

交通运输局、公安局：

近期，因防范新型冠状病毒感染的肺炎疫情，一些地方“菜

篮子”产品和农业生产资料运输受阻，出现蔬菜等“菜篮子”产品

出不了村、进不了城，畜禽养殖所需饲料难以及时补充，种畜禽

无法调运等问题。为确保“菜篮子”产品市场供应和农业生产稳定

发展，现就有关事项通知如下。

一、严格执行“绿色通道”制度。各地要坚决落实《交通运

输部国家发展改革委财政部关于进一步优化鲜活农产品运输“绿

色通道”政策的通知》（交公路发〔2019〕99 号）要求，确保鲜

活农产品运输畅通。

二、保障“菜篮子”产品和农业生产资料正常流通秩序。严

禁未经批准擅自设卡拦截、断路阻断交通等违法行为，维护“菜

篮子”产品和农业生产资料正常流通秩序。要加强“菜篮子”产品

价格变动和市场供求的监测，积极协调产区和销区构建稳定的对

 — 4 —

接关系，强化调运组织管理，确保重点地区“菜篮子”产品有效供

给。饲料生产和屠宰企业在做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防

控的基础上，要加快生产恢复、满足畜禽养殖饲料需求，增加畜

禽产品有效供给。要做好生产指导和技术服务，加强动植物疫病

防控，全力保障农产品稳定生产。

三、加强宣传引导。要充分认识保证当前农产品市场供应充

足和价格基本稳定，对于维护老百姓正常生活秩序、有效防控疫

情的极端重要性。通过多种渠道、多种形式，广泛宣传防控疫情

的科学措施，为“菜篮子”产品流通和农产品生产创造必要的便利

条件，确保“菜篮子”产品产得出、运得走、供得上。

农业农村部办公厅    交通运输部办公厅      公安部办公厅

2020 年 1 月 30 日

安徽省农业农村厅                        2020 年 1 月 31 日印发